«КОПИЯ»

Дело № 1-675/2025

УИД № 86RS0002-01-2024-012562-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

20 февраля 2025 года город Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Семагина К.Ю. с участием

государственного обвинителя Шаповаловой М.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Кудрявцевой О.А., 

при секретаре Исхаковой Г.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-675/2025 по обвинению 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, находясь в неустановленном месте города Нижневартовска ХМАО-Югры, обнаружил утерянную топливную карту № принадлежащую ООО «Экологический центр ВЕК» в период с 09.01.2024 по 09.07.2024 включительно, осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Экологический центр ВЕК» и желая их наступления, используя найденную им топливную карту, предназначенную для заправки топливом служебного транспорта на АЗС «GP», принадлежащих ИП ФИО 2, достоверно зная, что заправка топлива с использованием вышеуказанной карты не предусматривает внесения денежных средств, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью получения для себя материальной выгоды, находясь на АЗС «GP», принадлежащих ИП ФИО 2, осуществил хищение топлива, принадлежащего ООО «Экологический центр ВЕК» объемом 6402 литра общей стоимостью 305 184 рублей 97 копеек при следующих обстоятельствах:

09.01.2024 в 09:38:52, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 39,64 литров стоимостью 1950 рублей 29 копеек;

13.01.2024 в 18:29:11, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 40 литров стоимостью 1968 рублей 00 копеек;

17.01.2024 в 19:48:44, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 100 литров стоимостью 4920 рублей 00 копеек;

21.01.2024 в 12:05:06, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 125 литров стоимостью 6150 рублей 00 копеек;

04.02.2024 в 08:27:48, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 27 литров стоимостью 1328 рублей 40 копеек;

04.02.2024 в 08:40:05, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 99,32 литров стоимостью 4886 рублей 54 копеек;

04.02.2024 в 18:51:16, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива А И 92 объемом 100 литров стоимостью 4920 рублей 00 копеек;

06.02.2024 в 11:35:48, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 65 литров стоимостью 3198 рублей 00 копеек;

09.02.2024 в 14:33:49, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту № №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 8,47 литров стоимостью 416 рублей 72 копейки;

11.02.2024 в 15:15:48, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 16,45 литров стоимостью 809 рублей 34 копейки;

12.02.2024 в 11:42:01, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 95 литров стоимостью 4674 рублей 00 копеек;

16.02.2024 в 15:51:46, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 25 литров стоимостью 1230 рублей 00 копеек;

21.02.2024 в 09:07:39, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 32,56 литров стоимостью 1601 рублей 95 копеек;

24.02.2024 в 11:45:26, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 24,06 литров стоимостью 1183 рублей 75 копеек;

25.02.2024 в 16:06:38, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 100 литров стоимостью 4920 рублей 00 копеек;

28.02.2024 в 18:48:16, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 200 литров стоимостью 9840 рублей 00 копеек;

02.03.2024 в 11:24:19, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 21,55 литров стоимостью 1060 рублей 26 копеек;

06.03.2024 в 18:53:48, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 23,74 литров стоимостью 1168 рублей 01 копеек;

13.03.2024 в 10:19:52, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 22,36 литров стоимостью 1100 рублей 11 копеек;

17.03.2024 в 08:48:00, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 52 литров стоимостью 2558 рублей 40 копейки;

23.03.2024 в 14:06:30, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 73,23 литров стоимостью 3602 рублей 92 копеек;

24.03.2024 в 14:06:46, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50,09 литров стоимостью 2464 рублей 43 копеек;

<

дата> в 15:14:07, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, Нижневартовский район п.г.т. Излучинск 

<

адрес>, используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 100 литров стоимостью 4920 рублей 00 копеек;

30.03.2024 в 09:47:04, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту № №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50,20 литров стоимостью 2469 рублей 84 копеек;

31.03.2024 в 11:49:01, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 20 литров стоимостью 984 рублей 00 копеек;

04.04.2024 в 09:19:44, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 35,38 литров стоимостью 1740 рублей 70 копеек;

06.04.2024 в 11:25:26, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50 литров стоимостью 2460 рублей 00 копеек;

11.04.2024 в 23:03:14, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 35,01 литров стоимостью 1722 рублей 49 копеек;

12.04.2024 в 19:53:09, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 15 литров стоимостью 738 рублей;

13.04.2024 в 12:09:25, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 46,62 литров стоимостью 2293 рублей 70 копеек;

14.04.2024 в 13:40:35, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 30 литров стоимостью 1476 рублей 00 копеек;

16.04.2024 в 22:01:00, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 42,20 литров стоимостью 2076 рублей 24 копейки;

17.04.2024 в 23:23:24, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 25 литров стоимостью 1230 рублей 00 копеек;

18.04.2024 в 19:22:33, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту № № осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50,06 литров стоимостью 2462 рублей 95 копеек;

20.04.2024 в 07:30:57, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 37,39 литров стоимостью 1839 рублей 59 копеек;

21.04.2024 в 11:12:38, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 38,22 литров стоимостью 1880 рублей 42 копейки;

23.04.2024 в 11:24:07, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 44,84 литров стоимостью 2206 рублей 13 копеек;

23.04.2024 в 21:59:34, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50,07 литров стоимостью 2463 рублей 44 копеек;

25.04.2024 в 21:36:52, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 40 литров стоимостью 1968 рублей 00 копейки;

27.04.2024 в 21:44:09, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 41,91 литров стоимостью 2061 рублей 97 копеек;

28.04.2024 в 09:39:02, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 45,00 литров стоимостью 2214 рублей 00 копеек;

30.04.2024 в 09:40:57, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50,00 литров стоимостью 2460 рублей 00 копеек;

01.05.2024 в 11:50:17, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 18,37 литров стоимостью 903 рублей 80 копеек;

01.05.2024 в 12:48:53, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50 литров стоимостью 2460 рублей 00 копейки;

02.05.2024 в 18:37:51, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 73,71 литров стоимостью 3626 рублей 53 копеек;

05.05.2024 в 09:26:29, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 47,75 литров стоимостью 2349 рублей 30 копейки

06.05.2024 в 06:15:38, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, Нижневартовским район п.г.т. Излучинск Ул. Пионерная д. 11, используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 32,18 литров стоимостью 1583 рубля 26 копеек;

08.05.2024 в 09:01:20, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 110 литров стоимостью 5412 рублей 00 копеек;

08.05.2024 в 20:35:53, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50,32 литров стоимостью 2475 рублей 74 копеек;

09.05.2024 в 08:43:48, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту № № осуществил хищение топлива АИ92 объемом 44,86 литров стоимостью 2207 рублей 11 копеек;

09.05.2024 в 08:46:51, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 22,58 литров стоимостью 1110 рублей 94 копеек;

13.05.2024 в 21:42:53, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 36,32 литров стоимостью 1786 рублей 94 копеек;

16.05.2024 в 21:03:00, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту № № осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50,07 литров стоимостью 2463 рублей 44 копеек;

19.05.2024 в 18:51:27, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 30,06 литров стоимостью 1478 рублей 95 копеек;

19.05.2024 в 19:26:02, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 100 литров стоимостью 4920 рублей 00 копейки;

20.05.2024 в 08:49:42, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 35,86 литров стоимостью 1764 рублей 31 копеек;

21.05.2024 в 18:35:37, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 23,68 литров стоимостью 1165 рублей 06 копеек;

23.05.2024 в 22:24:11, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 45,22 литров стоимостью 2224 рублей 82 копеек;

24.05.2024 в 17:05:57, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 25,62 литров стоимостью 1260 рублей 50 копеек;

25.05.2024 в 16:01:22, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 105 литров стоимостью 5166 рублей 00 копеек;

27.05.2024 в 08:33:49, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 23,51 литров стоимостью 1156 рублей 69 копеек;

27.05.2024 в 18:33:16, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 80 литров стоимостью 3936 рублей 00 копеек;

27.05.2024 в 18:37:59, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 40 литров стоимостью 1968 рублей 00 копеек;

29.05.2024 в 21:01:59, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 25,04 литров стоимостью 1231 рубль 97 копеек;

30.05.2024 в 13:21:02, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50,07 литров стоимостью 2463 рублей 44 копеек;

31.05.2024 в 18:02:36, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 46,47 литров стоимостью 2286 рублей 32 копеек;

31.05.2024 в 22:55:44, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 26,04 литров стоимостью 1281 рубль 17 копеек;

01.06.2024 в 22:20:37, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 120 литров стоимостью 5904 рубля 00 копеек;

02.06.2024 в 08:58:55, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 34,54 литров стоимостью 1699 рублей 37 копеек;

05.06.2024 в 20:34:10, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 41,37 литров стоимостью 2035 рублей 40 копеек;

06.06.2024 в 18:43:25, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 30 литров стоимостью 1476 рублей 00 копеек;

07.06.2024 в 18:51:54, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 125 литров стоимостью 6150 рублей 00 копеек;

07.06.2024 в 19:35:46, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 52,04 литров стоимостью 2560 рублей 37 копеек;

08.06.2024 в 19:58:35, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 100 литров стоимостью 4920 рублей 00 копеек;

08.06.2024 в 19:59:38, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 10 литров стоимостью 492 рубля 00 копеек;

08.06.2024 в 21:14:47, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 31,34 литров стоимостью 1541 рубль 93 копейки;

10.06.2024 в 19:51:58, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 21,16 литров стоимостью 1041 рублей 07 копеек;

13.06.2024 в 20:10:31, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 35,55 литров стоимостью 1749 рублей 06 копеек;

14.06.2024 в 07:52:10, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 37,73 литров стоимостью 1856 рублей 32 копеек;

14.06.2024 в 19:48:55, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 110 литров стоимостью 5412 рублей 00 копеек;

15.06.2024 в 09:15:13, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 105 литров стоимостью 5166 рублей 00 копеек;

16.06.2024 в 12:10:07, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 130 литров стоимостью 6396 рублей 00 копеек;

17.06.2024 в 09:35:28, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ95 объемом 50 литров стоимостью 2620 рублей 00 копеек;

17.06.2024 в 10:26:52, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 150 литров стоимостью 7380 рублей 00 копеек;

18.06.2024 в 19:36:46, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 45,19 литров стоимостью 2223 рубля 35 копеек;

18.06.2024 в 20:59:38, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 150 литров стоимостью 7380 рублей 00 копеек;

19.06.2024 в 14:00:37, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 к объемом 40 литров стоимостью 1968 рубля 00 копеек;

19.06.2024 в 21:32:01, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 в объемом 160 литров стоимостью 7872 рубля 00 копеек;

21.06.2024 в 12:48:50, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> в используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 33,47 литров стоимостью 1646 рублей 72 копеек;

22.06.2024 в 21:25:24, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 42,85 литров стоимостью 2108 рублей 22 копеек;

23.06.2024 в 19:37:52, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 36,44 литров стоимостью 1792 рублей 85 копеек;

24.06.2024 в 20:15:58, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 40,60 литров стоимостью 1997 рублей 52 копеек;

28.06.2024 в 21:32:16, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 50,06 литров стоимостью 2462 рублей 95 копеек;

28.06.2024 в 22:15:54, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 150 литров стоимостью 7380 рублей 00 копеек;

29.06.2024 в 17:30:45, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 170 литров стоимостью 8364 рублей 00 копеек;

30.06.2024 в 14:02:30, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 155 литров стоимостью 7626 рублей 00 копеек;

30.06.2024 в 18:14:37, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ95 объемом 16,08 литров стоимостью 842 рублей 59 копеек;

01.07.2024 в 18:55, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 36,30 литров стоимостью 1785 рублей 96 копеек;

02.07.2024 в 19:49, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 155 литров стоимостью 7626 рублей 00 копеек;

04.07.2024 в 21:29, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 24,75 литров стоимостью 1217 рублей 70 копеек;

06.07.2024 в 10:45, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную каргу №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 160 литров стоимостью 7872 рублей 00 копеек;

06.07.2024 в 12:36, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ95 объемом 49,20 литров стоимостью 2578 рублей 08 копеек;

09.07.2024 в 18:00, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ92 объемом 21,88 литров стоимостью 1076 рублей 50 копеек;

09.07.2024 в 21:31, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ95 объемом 60,99 литров стоимостью 3195 рублей 88 копеек;

09.07.2024 в 21:34, ФИО2, находясь на АЗС «GP», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...> используя найденную им топливную карту №, осуществил хищение топлива АИ95 объемом 28,02 литров стоимостью 1468 рублей 25 копеек.

Своими умышленными и противоправными действиями, ФИО2, в период с 09.01.2024 по 09.07.2024 включительно, совершил кражу топлива объемом 6402 литров общей стоимостью 305 184 рублей 97 копеек, чем причинил ООО «Экологический центр ВЕК» материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с отказом от дачи показаний, были оглашены показания подсудимого ФИО2 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым в мае 2021 года он был принят на работу в ООО «Экологический центр «ВЕК» в качестве механика. Данное Общество осуществляет деятельность транспортировке нефтяного шлама с месторождений Нижневартовского района. Служебного транспорта у него в данном обществе не было, но так как в компании было достаточно много транспорта, ему было известно, что заправка топливом транспорта компании производится на АЗС различных сетей, в том числе Лукойл, Газпром, и.т.д. при помощи топливных смарт-карт. Примерно в середине января 2024 года, он находился на производственной базе, расположенной в районе 30-го километра автодороги г. Нижневартовск - г. Радужный и занимался обслуживанием техники Общества, на территории данной базы он нашел пластиковую смарт-карту для заправки топливом автотранспорта на АЗС. Карта была сине-серого цвета с буквами «GP» на ней. Он подобрал данную карту. Какой именно организации принадлежала эта смарт-карта он не знал. 01.02.2024 он уволился из ООО «Экологический центр «Век»» по собственному желанию и через некоторое время после увольнения, пересматривая свою рабочую одежду, в кармане он обнаружил ранее найденную им топливную карту, примерно на следующий день после того как обнаружил в кармане своей рабочей одежды топливную смарт-карту, он заехал на АЗС «GP», которая располагалась в 

<

...> на автомобиле «Нисан» государственный регистрационный знак «А 397 ТТ 186», который принадлежит его сожительнице ФИО1 и которым он управлял совместно с ФИО1 Находясь на АЗС он решил попробовать рассчитаться находившейся при нем топливной смарт-картой. Точно какое количество топлива марки АИ-92 он заправил в топливный бак автомобиля его сожительницы и на какую сумму, он точно в настоящее время не помнил.

Сообщив количество и марку топлива, а также номер колонки, он поднес найденную им смарт-карту к считывающему устройству, и его покупка топлива была оплачена. Поняв, что найденная им смарт-карта не заблокирована и работает, он решил дальнейшем использовать ее для заправки автомобиля «Нисан» государственный регистрационный знак «А 397 ТТ 186», которым он управлял совместно с ФИО1, по мере необходимости он приезжал на АЗС GP, которые располагались улицах: Интернациональная, Индустриальная и Ханты-Мансийская и производил заправку топлива его автомобиля, рассчитываясь за него найденной им ранее топливной смарт-картой. Обычно он заправлялся бензином АИ-92, но несколько раз заправился бензином АИ- 95. Помимо его несколько раз заправку топливом производила ФИО1 которой он сообщил, что смарт-карта принадлежит ему и разрешал ей данной картой пользоваться.

Помимо его автомобиля, он несколько раз заправлял топливом и рассчитывался за него смарт-картой автомобили своих знакомых. Карту он им не передавал, а ездил с ними на АЗС и сам рассчитывался за отпускаемое топливо.

11.07.2024 когда он очередной раз приехал заправлять свой автомобиль, оказалась, что смарт-карта была заблокирована и он ее сразу выбросил на АЗС в мусорный бак. Оплачивая заправку топливом его автомобиля при помощи, найденной им смарт-карты, он понимал, что таким образом крадет топливо. О том, что смарт-карта ему не принадлежит и что он не имеет права оплачивать ею заправку топлива он ФИО1, другим своим знакомым не говорил, а наоборот уверял, что карта его. Свою вину в том, что он совершил хищение топлива на АЗС при помощи найденной им топливной карты он признает полностью в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 143-146).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО2 пояснил, что подтверждает оглашенные показания. Его доход составляет 90000 рублей, на иждивении находится несовершеннолетний сын. Раскаивается в содеянном. 

Исследовав доказательства по делу, суд находит, что вина ФИО2 в совершении деяния, установленного судом, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО1 суду показала, что подсудимый ФИО2 является ее гражданским супругом, брак между ними официально не зарегистрирован. В бардачке автомобиля «Ниссан», которым управляла она и ФИО2, она видела синюю топливную карту. О том, что данная карта была похищена, ей неизвестно. Машину заправляли они вместе, но в основном заправлял ФИО2, использовали данную топливную карту на заправках. Сколько раз заправляли автомобиль с использованием топливной карты сказать не может. Ранее ФИО2 работал механиком в организации «Эковек». После возбуждения уголовного дела ФИО2 возместил причиненный ущерб. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО 6 и свидетеля ФИО 5 в связи с их неявкой в суд.

Представитель потерпевшего ФИО 6 в ходе предварительного следствия показал, что осуществляет трудовую деятельность в ООО «Экологический центр ВЕК», в должности специалиста службы экономической безопасности. В его должностные обязанности входит осуществление безопасности предприятия и сотрудников, сохранность товарно-материальных ценностей, представление интересов организации в государственных органах и так далее. Между ООО «Экологический центр ВЕК» и ИП ФИО 2 (сеть АЗС GP) был заключен договор купли-продажи светлых нефтепродуктов. Согласно данного договора ООО «Экологический центр ВЕК» производит оплату ежемесячно, на условиях 100% предоплаты производящейся ООО «Экологический центр ВЕК» заранее, то есть организация перечисляет денежные средства на счет поставщика еженедельно, то есть на следующую неделю вперед. Отпуск товара производится путем смарт-карт на всех АЗС поставщика. Также согласно данного договора право собственности на товар переходит от поставщика к покупателю с момента отпуска товара с топливно-раздаточной колонки на АЗС. Датой поставки считается, дата указанная в сводном отчете по смарт-картам. Данный договор действует на один год, однако он неоднократно продлевается, в последний раз он продлевался 01.06.2024 на один год, то есть до 01.06.2025. Таким образом, с момента заправки топлива с колонки АЗК с помощью топливной карты данное топливо начинает принадлежать ООО «Экологический центр ВЕК».

В июле 2024 года, им была получена служебная записка от диспетчера ФИО 3, в которой она сообщила о том, что в ходе ежемесячной проверки топливных карт «GP» с фактическими заправками было выявлено, что по топливной карте под № № которая числилась за механиком по ремонту и обслуживанию ТС ФИО 4 (который уволился по собственному желанию в июне 2024 года) была осуществлена заправка топливом АИ95 в июне 2024 года, что привлекло ее внимание ввиду того что автомобили нашей организации топливом АИ95 не заправляются, а также ввиду того что данные транзакции были совершенны с закрепленной за ним топливной карты, хотя в июне месяце 2024 года он уже был уволен. В ходе проведенной служебной проверки было установлено, что вышеуказанная топливная карта у ФИО 4 отсутствовала с начала января 2024 года ввиду того что последний ее утерял во время своей работы на ремонтной мастерской, которая расположена на 30 километре автодороги Нижневартовск-Радужный. Где именно он утерял данную топливную карту, он не помнит, о том, что он данную карту утерял, он никому не рассказывал. Далее в ходе работы по данной служебной проверки был отправлен запрос в ИП «ФИО 2» (Сеть АЗС GP), на предоставление видеозаписей с АЗС за период с января 2024 года по июль 2024 года. В ходе просмотра видеозаписей предоставленных программистами ИП «ФИО 2» за период с 14.04.2024 по 09.07.2024 было установлено, что вышеуказанной топливной картой пользовался бывший сотрудник ООО «Экологический центр ВЕК» - ФИО2, уволенный из их организации по собственному желанию 01.02.2024. Данная информация была доведена до руководителя ООО «Экологический центр ВЕК». Также в ходе служебной проверки, было установлено, что за период времени с 09.01.2024 по 09.07.2024 было списано с топливной карты (несанкционированно) 6402 литра топлива (6198 литров топлива АИ92 и 204 литра топлива АИ95) на общую сумму 305 185 рублей 00 копеек, чем был причинен материальный ущерб ООО «Экологический центр ВЕК». Списания с топливной карты производились по адресам: г. Нижневартовск, 

<

адрес> г. Нижневартовск, 

<

адрес>; 

<

адрес>; г. Нижневартовск 

<

адрес>; п.г.т. Излучинск 

<

адрес>. После чего работниками организации были подготовлены все необходимые документы, для обращения в полицию. Таким образом, у ООО «Экологический центр ВЕК» было похищено топливо в объеме 6402 литра на общую сумму 305 185 рублей 00 копеек. 

В ходе дополнительного допроса представитель потерпевшего ФИО 6 что ранее в ходе допроса он предоставил справку об ущербе, согласно которой ООО «Экологический центр ВЕК» причинен материальный ущерб на сумму 305 185 рублей 00 копеек, однако в действительности ООО «Экологический центр ВЕК» был причинен материальный ущерб на сумму 305 184 рубля 97 копеек. Данное расхождение возникло в результате того, что при составлении главным бухгалтером их организации справки об ущербе использовалась программа 1С в результате чего сумма причиненного ущерба была округлена вышеуказанной программой с 305 184 рубля 97 копеек до 305 185 рублей 00 копеек (т.1 л.д. 170-172, т.2 л.д. 175);

Свидетель ФИО 5 в ходе предварительного следствия показала, что она работает в должности специалиста мониторинга и анализа ТС с января 2024 года. В ее обязанности входит мониторинг программы средств, а именно отслеживание передвижения служебных транспортных средств через систему «Глонасс», контроль заправок и сливов топлива, контроль работы системы БСМТС. Ранее между ООО «Экологический центр ВЕК» и ИП «ФИО 2», был заключен договор поставки топлива. Согласно данного договора цена за литр топлива АИ 92 и АИ 95 не зафиксирована, она устанавливается по рыночной цене. Согласно данного договора их организации были переданы топливные карты, которые закрепляются за водителями организации. Топливная карта № была закреплена, за работником организации ФИО 4, который в настоящий момент уволился из организации по собственному желанию. В июле 2024 года во время сверки заправочных карт с фактическим расходом было установлено, что по вышеуказанной карте была осуществлена заправка топливом АИ 95, которым их служебные автомобили не заправляются. После чего была проведена проверка истории всех транзакций с карты с января 2024 года в ходе которой было выявлено что у ФИО 4 отсутствовала данная карта и в последующем было установлено, что данное топливо, за данный период не поступало в служебные автомобили. После получения от ИП «ФИО 2», видеозаписей с камер установленных на АЗС, было установлено что хищение топлива совершил бывший работник ФИО2 Время в выписке по вышеуказанной топливной карте предоставленной ООО «Экологический центр ВЕК» указанно местное. (т.1 л.д. 178-181). 

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности ФИО2 являются:

справка о причиненном ущербе, из которого следует, что в результате незаконных действий ФИО2 ООО «Экологический центр ВЕК» был причинен ущерб в размере 305 185 рублей 00 копеек (т.1 л.д. 175-177);

протокол осмотра предметов, из которого следует, что с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, был осмотрен диск с видеозаписями событий, произошедших в период с 14.04.2024 по 11.07.2024. В ходе осмотра диска установлено 53 видеофайла датированные «2024/04/14», «2024/04/21», «2024/05/08», «2024/05/09», «2024/05/13», «2024/05/16», «2024/05/19», «2024/05/21», «2024/05/23», «2024/05/24», «2024/05/25», «2024/05/27», «2024/05/29», «2024/05/30», «2024/05/31», «2024/06/05», «2024/06/06», «2024/06/07», «2024/06/08», «2024/06/10», «2024/06/13», «2024/06/14», «2024/06/14», «2024/06/15», «2024/06/16», «2024/06/17», «2024/06/18», «2024/06/19», «2024/06/19», «2024/06/21», «2024/06/22», «2024/06/23», «2024/06/24», «2024/06/28», «2024/06/29», «2024/06/30», «2024/07/01», «2024/07/02», «2024/07/06», «2024/07/09», «2024/07/10», «2024/07/11», «2024/06/17», «2024/06/30», «2024/07/06», «2024/07/09» на которых зафиксировано как ФИО2 производит заправку автомобилей с использованием топливной карты принадлежащего ООО «Экологический центр ВЕК» (т.1 л.д. 195-231, т.2 л.д. 1-152);

протокол проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО2 в присутствии защитника, указал, на автозаправочные станции расположенные по адресам: 

<

...> на которых он в период времени с 09.01.2024 по 09.07.2024 расплачивался за приобретение топлива, найденной им топливной картой принадлежащей ООО «Экологический центр ВЕК» (т.2 л.д. 155-160);

протокол осмотра документов, из которого следует, что были осмотрены сводный и детальный отчет по реализации ГСМ, за период с 01.01.2024 по 31.01.2024, с 01.02.2024 по 29.02.2024, с 01.03.2024 по 31.03.2024, с 01.04.2024 по 30.04.2024, с 01.05.2024 по 31.05.2024, с 01.06.2024 по 30.06.2024, с 01.07.2024 по 09.07.2024, в ходе осмотра которых установлены, автозаправочные станции на которых производилась оплата топлива, с использованием топливной карты № принадлежащей ООО «Экологически центр ВЕК», также установлены марка топлива, объем топлива, дата и время совершения заправки, а также стоимость (т.2 л.д. 161-168).

Иные документы, содержащиеся в материалах дела, не содержат сведений, имеющих отношение к предмету доказывания, и не являются относимыми доказательствами. 

Изучив доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина и причастность ФИО2 к инкриминируемому преступлению нашли своё подтверждение.

При этом за основу приговора суд принимает показания самого ФИО2 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, согласно которым в январе 2024 он нашел топливную карту для заправки топливом автотранспорта на АЗС «GP», которую стал использовать для заправки автомобиля «Нисан» государственный регистрационный знак «А 397 ТТ 186», принадлежащего его сожительнице ФИО1, а также автомобилей своих знакомых, а также соответствующие им показания представителя потерпевшего ФИО 6 об обстоятельствах причинения материального ущерба ООО «Экологический центр ВЕК» в результате противоправных действий ФИО2 и оглашенные показания свидетеля ФИО 5, согласно которым во время сверки заправочных карт с фактическим расходом было установлено, что по топливной карте № была осуществлена заправка топливом АИ 95, которым их служебные автомобили не заправляются, после чего в ходе проведения проверки историй всех транзакций с карты с января 2024 года и осмотра видеозаписей полученных от ИП «ФИО 2», было установлено, что хищение топлива совершил бывший работник ФИО2

Данные обстоятельства подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в том числе справкой о причиненном ущербе, протоколами осмотра предметов и документов, согласно которым были осмотрены сводные и детальные отчеты по реализации ГСМ, за период с 01.01.2024 по 09.07.2024, а также диск, содержащий видеофайлы, на которых зафиксирован подсудимый, производивший заправку автомобилей на автозаправочных станциях «GP», при этом оплату за топливо производил топливной картой принадлежащей ООО «Экологический центр ВЕК», а также протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 в ходе которого последний указал об обстоятельствах совершенного им преступления.

Все эти доказательства согласуются между собой и другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий, в связи с чем, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – как достаточные для разрешения уголовного дела и признания ФИО2 виновным в совершении преступления, при изложенных выше обстоятельствах в описательной части приговора.

В судебном следствии установлено, что ФИО2 в период с 09.01.2024 по 09.07.2024, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Экологический центр ВЕК», используя топливную карту, принадлежащую ООО «Экологический центр ВЕК» и ранее найденную им, производил заправку топлива автомобилей на автозаправочных станциях «GP», оплаченного ООО «Экологический центр ВЕК» на общую сумму 305 184 рубля 97 копеек.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашёл своё подтверждение в судебном следствии, так как ущерб, причиненный действиями ФИО2, превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

В этой связи действия ФИО2 суд квалифицирует по пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт: наличие малолетнего ребенка у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в добровольных признательных показаниях об обстоятельствах преступления, ранее неизвестных органу предварительного следствия; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт: раскаяние в содеянном; признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Изучая личность ФИО2 установлено, что по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д. 193), у врача психиатра, врача психиатра-нарколога не наблюдается (т.2 л.д.221), участковым уполномоченным полиции характеризуется фактически положительно, поскольку данных об отрицательном поведении характеристика не содержит (т.2 л.д.234).

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личности подсудимого, не судимого, характеризуемого с положительной стороны, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, поведения до и после совершения преступления, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что в наибольшей степени, целям наказания ФИО2 будет отвечать наказание в виде лишения свободы с применением положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, направленного против собственности, принимая во внимание способ совершения рассматриваемого преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации либо наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, в соответствии со статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, с применением к нему статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условного осуждения с установлением испытательного срока не в максимальном размере и возложением определенных обязанностей способствующих его исправлению.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует сохранить до вступления приговора суда в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев.

В соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 01 год 06 месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанности: встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту постоянного жительства; ежемесячно, в установленные инспекцией дни, являться для регистрации в УИИ в течение испытательного срока; не менять место жительства без уведомления УИИ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить с уголовным делом.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий К.Ю. Семагин

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ____________ К.Ю.Семагин

Секретарь с/з_______Г.ФИО3 

« 20 » 02.2025 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде ХМАО-Югры 

в деле № 1-675/2025

Секретарь с/з_______Г.ФИО3